Phaseoli genus est Brasilia, novi orbis provincia, Chis. ad Monardem.

Hic modo flavus, modo omnino niveus, modo dilutiore colore, modo ater, aut purpureus, aut albis purpureisq; maculis distinctus.

IV. *Phaseolus Brasiliensis spadicei coloris & circa hilum fuscii canticans.*

Phaseolus Brasiliensis, Clus. exot. l. 3. c. 12.

V. *Phaseolus Brasiliensis minor.*

Phaseoli parvi ex America, Lob. Lugd.

Phaseolus Brasiliensis primus, Taber.

Hujus magna varietas, quare fructus duodecim genera, Tabern. & Gerardus pingunt.

VI. *Siliquula angustana, vix unciale, cui grana aliquot exigua, subviridia, cum hilis albo in medio, ut in Phaseolis, ex India cum quibusdam aliis, Reverendus D. Terentius cum sequenti inscriptione misit: Siliquula, ut & semen huic chartulae involuta, est herba Anil, nec est species Glasti, sed legumen,*

P I S U M.

Pisum, Græcis βιόνος & τηνίον vocatur, quod à πήνον derivatum videtur, quod decorticare significat: plerique etiam νέρυνον dici putant, sed impropter: nam ex farina leguminum pulmentarium, καρπον dici & Græci, Galenus in lib. de cibis boni & mali succi testatur. Pisum verè, a Pisa, loco in quo olim copiosissimi nascetur, nominatum dicunt. Hujus Dioscorides non meminit, nisi forte cum Phaseolis comprehendenterit: at Hippocrates, Theophrastus, Galenus, Aegineta. Nam Theophr. 8. hist. 3. leguminum alia solium habent rotundum, ut Faba: alia oblongius ut Pisum, & hoc caulem humi procumbentem habet: & 8. hist. 5. semina siliquis inclusa, non intersepta, sed quasi invicem contingentia, consistunt: & 3. caus. 27. vermes in ipso generantur, ob alimenta caligis imtempore, cum plus minus ve alimenti præbetur, aut aer immodecum humidius siccus ve est, vel etiam cum non tempestivè humescit. Plinius l. 18. c. 7. & 12. Pisum obiter meminit.

Genera duo sunt: est majus & minus; majoris semina resiccatæ angulosa sunt, inaequales angulos habentia, colore alias candido, alias sordido: Minus similiter duplex, alius quod in hortis seritur, quod si pedamentis sustentetur, majus est, alias exiguum fructum eumq; serius reddit: & illud quod in agris seritur: flores habet ut plurimum candidos, aliquando tamen ex purpura obscuros, fructus colore ut plurimum luteo (unde & Χριστός Græci, à luteo ochre colore, quem ipsius fructus medulla interior refert, dicitur) subinde virenti.

I. *Pisum majus quadratum,*

Phaseoli primum genus, Trago.

Pisorum prima species, Dodon. gal.

Pilum majus, Dodon. Gerard.

Pisum angulosum hortorum quadratum Plinii, Ad.

Pisum quadratum Plinii, Lob. ico. Taber.